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 مبسوط دهیچک

. این پژوهش با هدف بررسی استطبیعی مورد توجه  هایسامانهبومزیستی به عنوان یک شاخص مهم در بررسی سلامت و پایداری تنوعمقدمه و هدف: 
 شمالی انجام گرفت. زاگرسهایعلفی در جنگلکردی پوششی و عملاتنوع گونه

بانه در  شهرستانشده در جنگلهایگلازنینمونه از مناطققطعه 32خورده و نمونه از مناطق کمتر دستقطعه 30جهت انجام این تحقیق،  ها:مواد و روش
برگ، سطح ویژه برگ، فرم خشککردی گیاهان شامل وزنهای عمل شد. برخی از ویژگی برداشت« سطح حداقل»مترمربعی با استفاده از روش  322ی اندازه

های متر نمونه سانتی 12ای مورد بررسی قرار گرفت. از مرکز و چهار گوشه قطعات نمونه در عمق صفر تا زیستی، کورولوژی، ارتفاع کل گیاه و سیستم ریشه
مقدار پتاسیم، درصد شن، درصد از قبیل انتخاب رو به جلو، چهار متغیر محیطی  تجزیهبررسی شد. در  خاک برداشت و خصوصیات شیمیایی و فیزیکی آنها
 بیرون زدگی سنگی و جهت جغرافیایی انتخاب شدند. 

تأثیر متغیرهای محیطی  ارزیابی. هستندای به خوبی از همدیگر قابل تفکیک  دو گروه قبرستان و گلاجار، بر اساس ترکیب گونهنتایج نشان داد که  ها:یافته
کردی با شاخص برآورد یکنواختی عمل، نشان داد که یکنواختی(RDA) مستقیم گرادیان تجزیهکردی بر اساس عملای و تنوع گونهو خاک بر شاخص تنوع

ا به خوبی نشان داد. مقدار پتاسیم خاک و رابه عنوان دو گروه مجز خوردهبندی متمایز بودن گلاجار و مناطق کمتر دست تفاوت چشمگیری دارد. نتایج رسته
 درصد شن در گلاجارها کمتر ولی میزان بیرون زدگی سنگ بستر بیشتر بود.

خورده کمتر بوده است. ها نسبت به مناطق کمتر دستگیاهی در گلاجارکردی پوششای و عملگونهتوان گفت که تراکم، تنوعطور کلی میبه گیری:نتیجه
عنوان یک خورده بههای کمتر دستشود جنگلخورده است پیشنهاد میدستای کمتر از مناطق کمترکه در مناطق گلازنی شده تنوع گونهبا توجه به این

 الگوی مدیریتی مد نظر قرار بگیرند. 
 

 RDAگلاجار،  کردی،عمل تنوع ای،گونهبانه، تنوع های کلیدی:واژه

 
 مقدمه 

خشک کشور های نیمهلناحیه رویشی زاگرس جز جنگ    
 % 91% از مساحت کشور را که شامل 0/3است و حدود 

( که از 30شود را به خود اختصاص داده است ) ایران میفلور
پیرانشهر آذربایجان غربی تا اطراف جهرم و فسا در استان 

  ها برو (. گونه غالب این جنگل09یابد ) فارس ادامه می

Lindl. Quercus brantii مازو ،Oliv. Quercus 

infectorio ول و ویQuercus Libani Oliv. باشد، به می
غرب مشهور های بلوطها به جنگلهمین دلیل این جنگل

میلیون هکتار از سطح کشور را  5است که مساحتی در حدود 
های مورد بررسی در این پژوهش  جنگل .(09اند ) پوشش داده

ربایجان غربی تا جزئی از زاگرس شمالی )از پیرانشهر آذ
دهنده های تشکیل % گونه10گهواره استان کرمانشاه( است. 

ول( و  ها از سه گونه اصلی بلوط )برو، مازو و ویاین جنگل
های همراه مانند زالزالک و گلابی وحشی  % آن از گونه9

زاد اند. به  ها شاخه زاد و مابقی دانه % گونه 82است. بیش از 
ی مردم محلی )برای تامین هیزم و دلیل وابستگی شدید زندگ

های این مناطق بسیار تخریب ها، جنگلعلوفه( به این جنگل
اند، اما در مقابل عدم برداشت شده و به گلاجار تبدیل شده

ها )به دلیل تقدس و احترام  علفی از قبرستانچوب و پوشش
نخورده های داخل قبرستانها دست مردم نسبت به آنها( جنگل

 اند.هباقی ماند

های اخیر، منجر به ای در دهه افزایش روزافزون انقراض گونه
های دنیا از اکوسیستم زیادیکاهش عملکرد و خدمات شمار 

زیستی را این امر اهمیت حفاظت از تنوع .(5)شده است 
دوچندان کرده است به نحوی که بسیاری از کشورها در 

 انقراض رخالمللی ناگویا در ژاپن، کاهش نکنوانسیون بین
عنوان  0202عنوان مهمترین هدف تا سال ای را به گونه
های طبیعی منجر به اکوسیستم تغییر کاربری .(31)اند کرده

تغییر خاک و سایر متغیرهای محیطی خواهد شد که آنها نیز 
گیاهی و جوامع توانند بر تنوع زیستی و ترکیببه نوبه خود می

ای فقط  گونهتنوع. (8)گذارند جانوری تاثیر جبران ناپذیری ب
 کننده تنوع تاکسونومیکی است در حالی که بیان
کردی، با استفاده از صفات موجوداتی که روی عملتنوع

 های  گذارند )ویژگی خصوصیات اکوسیستم تاثیر می
ها در سطح گونه  گردد. این ویژگیکردی(، ارزیابی میعمل
یعی از صفات کمی و تواند دامنه وسگیری شده و میاندازه

کردی به عملامروزه تنوع. (9)کیفی موجودات را شامل شود 
شناسی )اکولوژی( عنوان یکی از مباحث مهم در علم بوم

شناخته شده و صحت بالای آن در تفسیر فرایندهای موجود 
در اکوسیستم آن را به عنوان ابزاری کاربردی در مطالعات 

  (.9،31نماید )اکولوژیک مطرح می
 زیستی است و شامل غنایکردی خود بخشی از تنوععملتنوع
 کردی عمل کردی و واگراییعمل کردی، یکنواختیعمل

 

 دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری
های ایرانشناسی جنگلبوم  
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کردی در واقع فراوانی صفت هر گونه را عملباشد. غنای می
کردی عملدهد. یکنواختی در اکوسیستم مورد نظر، نشان می

 کند و  ها را بیان می نحوه پراکنش صفت گونه
رسد که منابع  کردی زمانی به حداکثر خود میعملاگراییو

 های یک اکوسیستم متفاوتاست. هرچه  غذایی گونه
ها بالاتر باشد، پایداری آن  زیستی در اکوسیستمتنوع

اکوسیستم بالاتر خواهد بود و این موضوع اهمیت مطالعه 
کند.  تر بیان می ی جنگلی را بیشزیستی در اکوسیستمهاتنوع

 های تر و شبکه غذایی طولانیزیستی بالاتر یعنی زنجیرهوعتن
تر، بنابراین چنین محیطی پایدارتر و از شرایط  حیاتی پیچیده

مطالعات مربوط به (. 0خود تنظیمی بیشتری برخوردار است )
سرعت در حال  کردی به ویژه در دو دهه اخیر، بهعملتنوع

 جهی در زمینهافزایش است به صورتی که مطالعات قابل تو
محیطی و های زیستکردی، تحت تاثیر گرادیانعملتنوع

های مختلف، در نقاط های موجود در اکوسیستمآشفتگی
(، حال آنکه 0،9،18،38مختلف جهان، انجام شده است )

به ویژه در بخش  مطالعات کمی در اکوسیستم های ایران،
 املخاک یکی دیگر از مهمترین عو .جنگل، انجام شده است

زیستی در یک اکوسیستم محیطی در تعیین وضعیت تنوع
ای در تغییر و تنوع پوشش گیاهی طبیعی است و نقش عمده

فیزیکی بسیار مهم (. بافت خاک از خصوصیات33جنگل دارد )
خاک است که با تاثیر بر میزان نفوذ و نگهداشت آب و قابلیت 

 های ونهدسترسی مواد غذایی و آب در گیاهان در استقرار گ
 (.38) گیاهی در یک منطقه بسیار موثر هستند

ملی در پاکستان به ( در یک پارک1اینرایت و همکاران )   
گیاهی پرداختند که نتایج ایشان نشان داد که بررسی پوشش

ای ها از غنای گونهها و درهگیاهی کوهها، صخرهپوشش
دام و ایانسانی )چربالاتری برخوردارند و تاثیرات فعالیتهای

گیاهی این مناطق کمتر است، چوب( بر پوششبرداشت
شیمیایی خاک و محیطی نسبت به عواملهمچنین فاکتورهای

تاثیر انسان مهمتر شناخته شده است.  مهدوی و همکاران 
های علفی و چوبی ( در بررسی رابطه تنوع و غنای گونه03)

ی نسبت به عوامل فیزیکی و شیمیایی خاک و فیزیوگراف
منطقه حفاظت شده کبیرکوه در استان ایلام به این نتیجه 

های جنوبی با مقدار علفی در دامنههایرسیدند که تنوع گونه
رس و شن همبستگی منفی و با سیلت و آهک همبستگی 

علفی هایهای شمالی تنوع گونهمثبت دارد به علاوه در دامنه
ستگی مثبت و با درصد رطوبت اشباع، ماده آلی و نیتروژن همب

دریا همبستگی منفی دارد. در مطالعه دیگری  با ارتفاع از سطح
منظور تعیین ارتباط دو ویژگی ( به39شکراللهی و همکاران )

ییلاقی محیطی در مراتعپوشش تاجی و تراکم گیاهی با عوامل
 که درصد تاج پوشش و تراکم  دندیرسپلور به این نتیجه 

متفاوت و متاثر از خصوصیات گیاهی این منطقه  هایگونه
 خاکی است. همچنین در یک بررسی فیزیوگرافی و عوامل

بندی و رسته ( خصوصیات محیطی15جعفریان و همکاران )
های های چوبی با عوامل محیطی در جنگلرابطه گونه

شیمیایی و شهرستان ایلام را مقایسه کردند. خصوصیات
 ف اختلاف های مختلمحیطی در گونهفیزیکی و عوامل

داری را نشان دادند و به این نتیجه رسیدند که این معنی

 .ها تاثیر گذارندحضور گونهخصوصیات بر حضور و عدم
( از بررسی تنوع و غنای 19جعفری سرابی و همکاران )

 های جنگلی زاگرس میانی و ارتباط آن با علفی تیپ اشکوب
نشان  های خاکیهای اشکوب درختی و برخی متغیرمشخصه

ای اشکوب علفی تیپ جنگلی داد که مقادیر غنا و تنوع گونه
 بلوط ایرانی است. در ضمن اختلاف مازودار بیشتر از تیپ 

های غالبیت، یکنواختی و تنوع داری در شاخصمعنی
سیمپسون نداشتند، همچنین نتایج همبستگی پیرسون، 

 های موردای تیپهمبستگی مثبت مقادیر غنا و تنوع گونه
بررسی را با مقادیر سیلت، آهک، رس، کلسیم و اسیدیته 

های تاثیر شدت (18) جعفریان و همکاران خاک، نشان داد
کارکردی ای و تنوعگونههای تنوعدام بر تغییرات شاخصچرای
آباد کردستان را بررسی کردند. گیاهی در مرتع بلبلانهایگونه

دت چرا باعث نتایج ایشان حاکی از آن بود که افزایش ش
وینر و همچنین  -ای و شانونهای غنای گونهکاهش شاخص

( به این موضوع 02شود. واکارو و همکاران )کارکردی میتنوع
هایی بیشتر باعث حفظ تنوع پرداختند که چه کاربری

باشد. ایشان کردی پرندگان در مراتع می تاکسونومیکی و عمل
ترکیب پرندگان و در این تحقیق به این نتیجه رسیدند که 

دام )گاو( انجام شود، کردی در مراتعی که چرایعملتنوع
شده دارد، همچنین با بیشترین شباهت را به مناطق حفاظت

 داری ندارد. و تبدیل مناطق زراعی تفاوت معنیمزارع
شده به مراتعی برای چرا یا اراضی برای کشاورزی، حفاظت

ه و همچنین باعث افزایش های پرندمنجر به از بین رفتن گونه
کردی نسبت به تبدیل این مناطق به مناطق عملتنوع

شهری شده است. بنابراین ایشان بر شده یا مناطقدرختکاری
تحقیقات حیدری و  لزوم حفاظت از زیستگاه تاکید کردند.

فیزیوگرافی مانند دهد که پارامترهای( نشان می13همکاران )
 گیاهی منطقه اثر  بر تنوعدریا شیب و ارتفاع از سطح

( 00همچنین محمودی و همکاران ) داری داشته است.معنی
درختان و  به این نتیجه رسیدند که میزان شیب  بر تراکم

علفی پوشش و در نتیجه کاهش تراکم پوششبسته شدن تاج
درختان بالا  نیز تاثیر گذار است و در قسمت مقعر شیب تراکم

نور کمتر به  دنیرس جهیو درنت پوششتاجباعث بسته شدن 
 شود.جنگل میکف
های شمالی که خود بخشی از جنگلزاگرس هایجنگل   

ای  گونهای از تنوعمدیترانها دارا بودن اقلیم شبهزاگرس است ب
بالایی برخوردار بوده و به دلیل وابستگی مردم محلی به این 

راشکوب و ها از دیرباز )گلازنی، چرای دام، زراعت زیجنگل
غیره( ساختار، ترکیب و تنوع آنها به شدت دچار تغییر شده 

های ها تودهاست. با این وجود در مناطق مختلف این جنگل
ای وجود دارند که به دلیل ارزش و تقدسی که برای پراکنده

اند. برداری و دخالت برخوردار بودهمردم دارند از کمترین بهره
ها و مناطق مقدس واقع شده و نها اغلب در قبرستااین توده

های طبیعی را در اختیار  فرصت مناسبی جهت مطالعه فرایند
(. در این پژوهش سعی بر این است 11دهند )محققین قرار می

همچنین  و شهرستان بانهخورده های کمتردستبا بررسی توده
تعدادی گلاجار با شرایط اقلیمی کم و بیش یکسان با آنها، 

  کیومرث محمدی سمانی و ، نقی شعبانیانراضیه حسامی
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  و تنوع یستیزتنوع بر خاک ومحیطی ایتاثیر متغیره
 کردی مورد بررسی قرار گیرد.عمل

 
 هامواد و روش

 منطقه پژوهش

سامان عرفی شیوی ده، کوچر، دوله منطقه مورد مطالعه    
غربی استان شهرستان بانه در شمال از بخش آرمردهگویر 

تا  05° 09'باشد  که از لحاظ جغرافیایی در طول  کردستان می
شمالی قرار  35° 55´تا  35° 53´شرقی و عرض  °05 08´

ها از سه گونه دهنده این جنگلهای تشکیل % گونه10دارد. 
 Quercus) ، مازو(Quercus brantii Lindl) اصلی بلوط برو

infectoria Olive) ول و وی (Quercus libani Olive)  و
 یهای همراه مانند زالزالک و گلاب شش درصد آن از گونه

متر  1552آزاد دریایباشند. میانگین ارتفاع از سطح وحشی می
(. این 01درصد است ) 35ای آن  است. میانگین شیب دامنه
سرد سیبری و شرقی هوایهای  منطقه تحت تأثیر توده

بندی اقلیمی آمبرژه بانه دارای اقلیم  مدیترانه است. در طبقه
ک چهار تا پنج مرطوب و سرد است و منحنی آمبروترمینیمه

های  دهد. شهرستان بانه دارای زمستان ماه خشک را نشان می
سرد و کاملا متفاوت از تابستان )معتدل( است. این تفاوت  به 

 های جنگلی است.  ها در توده دلیل وجود پستی و بلندی
زمستانی این منطقه بیشتر به صورت برف است و های بارش

شود. میانگین سالانه  ن نازل میدر سایر فصول به صورت بارا
تا  1398ها بر پایه آمار هواشناسی استان از سال  این بارندگی

درجه سانتیگراد و کمینه  05متر، بیشینه دما  میلی 930، 1319
گراد گزارش شده است. همچنین دما دو و نه دهم درجه سانتی

 (.01) گراد است درجه سانتی 0/10میانگین دمای هوا هم 
 پژوهشروش 

 هابرداشت پلات
گیاهی های پوششبرداشت داده 1319در خرداد ماه      

های بلانکه( انجام شد. مساحت رولوه-)براساس مکتب براون
حلزونی )حداقل سطح( روش های مورد نظر با استفاده از پلات
مترمربع تعیین شد و  322گونه -کین و رسم منحنی سطح

ثبت شد  Londoه از ضریب ها با استفاد فراوانی غلبه آن
نمونه به صورت تصادفی همچنین محل استقرار قطعات

ها جهت، درصد  سیستماتیک انتخاب شدند. علاوه بر این داده
جغرافیایی رولوه، درصد دریا، موقعیتدامنه، ارتفاع از سطحشیب

بستر و درصد تاج زدگی سنگو عمق لاشبرگ، درصد بیرون
رد شد. با داشتن سطح حداقل به ها وا پوشش توده در فرم

نما و متر  ای از پلات مشخص و با قطب صورت تصادفی گوشه
ها با  ی پلات قطعه نمونه را روی زمین پیاده و موقعیت همه

GPS ها  نمونهثبت شد )برای مراجعات بعدی(. در همه قطعه
 تعیین شد.   چیرگی  -و فراوانی پذیری خصوصیت اجتماع

خاک از چهار گوشه و مرکز قطعات نمونه  برداری برای نمونه
برداری شد و این نمونه متر نمونه عمق صفر تا ده سانتی

و فاکتورهای بافت، متری عبور داده شد  مرکب از الک دو میلی

بافت گیری شد.اندازه pH آلی، ازت، فسفر، پتاسیم و کربن
 ،0پتانسیومتری روش به pH ،1یدرومتریخاک به روش ه

 روش به کل نیتروژن ،3بلاک و والکی روش به آلی کربن
 روش به جذب قابل فسفر اتوکجلتیک، از استفاده با 0کجلدال
 روش به پتاسیم اسپکتروفتومتر و دستگاه توسط 5اولسن
گیری اندازه فتومترفلیم دستگاه توسط 9آمونیوم استات محلول

خصوصیات خاک تابعی از سنگ بستر، ترکیب (. 19)شد 
های  رختی، اقلیم و گیاهان زیراشکوب و فعالیتهای د گونه

برداری دقت  انسانی است.. پس باید در تعیین محل نمونه
 شد.کافی به کار گرفته می

 هایکردی، طول اندامعملهای تنوعآوری دادهبرای جمع   
ها هوایی و زیرزمینی گیاهان در عرصه هنگام برداشت گونه

مرجع با استفاده از کتابهای زیستی و کورولوژیثبت شد و فرم
گیاهان در هایوزن برگ مرتبط استخراج شد.و مقالات

گیری اندازه 12222/1آزمایشگاه با ترازوی دیجیتالی با دقت 
 شد.  
انجام  Image Jافزار ها با استفاده از نرمبرگسطحگیریاندازه

محیطی و منطقه بر بررسی تاثیر کلی خاک، متغیرهایگرفت. 
بندی  با رسته های تنوع زیستی و تنوع عملکردی صشاخ

جلو به منظور تعیین بهروانجام گرفت و انتخاب RDAمستقیم 
 زیستی و محیطی تاثیرگذار بر تنوعمهمترین عوامل

 بندی انجام شد.  عملکردی هم با همین رستهتنوع
 روش تحلیل

 بسته) R افزارنرم در هاداده تجزیه     
 (Functional diversity)FD )  انجام شد. از تجزیهnon 

metric multi-dimensional scaling  برای تفکیک
 های مورد نظر )قبرستان و گلاجار( بر اساس ترکیبرویشگاه

واریانس چند  تجزیه) PERMANOVA تجزیهای و از  گونه
جایگشت( برای مقایسه این دو  111متغیره ناپارامتریک با 

 یگر استفاده شد.گیاهی با همدترکیب
 

 نتایج و بحث
 پوشش گیاهی

بندی چند بعدی غیر متریک مقیاسنتایج حاصل از تجزیه      
non metric multi-dimensional  scaling (MDA دو )

ای به وسیله  گونهگروه قبرستان و گلاجار بر اساس ترکیب
( به خوبی از 1)شکل  Spider plotعنکبوتی یا نمودار

ها و در راست گلاجارشده است. در سمت همدیگر تفکیک
 اند. اینهای مربوط به قبرستان واقع شدهچپ رولوهسمت

دهد که دو منطقه همبستگی بالایی با محور نمودار نشان می
ها بیانگر یک رولوه است و فاصله اول دارند. هرکدام از خط

ای  گونهآنها از مرکز ثقل تفاوت آنها را از میانگین ترکیب
توان گفت که در دهد. به عبارت دیگر میطقه نشان میمن

مختلف شباهت بسیار بیشتری گیاهی مناطق ها پوششگلاجار
.تر استگیاهی همگنبه همدیگر دارند و پوشش

 

1- Hydrometer                               2- Potentiometer                   3- Walkley- Black              4- Kjeldahl                              5- Olsen 

6- Ammonium acetate solution 

  کیومرث محمدی سمانی و ، نقی شعبانیانراضیه حسامی
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تفکیک دو گروه رویشگاه بر اساس  و  non metric multi-dimensional scaling تجزیهحاصل از  ،(Spider plot) عنکبوتینمودار -1شکل 
 ای گونهترکیب

Figure 1. Spider plots obtained from non metric multi-dimensional scaling analysis and separation of two sites based 
on species composition 

 

 PERMANOVA تجزیه
 Permutation، 111با  PERMANOVA تجزیهنتایج      

 تجزیهگشت در جدول زیر آمده است که در حقیقت یا جای
 از  p-value مقدار تجزیهباشد. در این واریانس چند متغیره می

 

 111آزمون با مقدار آماره حاصل از تعداد آماره مقایسه 
شود. بر اساس نتایج حاصله از جایگشت تصادفی محاسبه می

ری ای دو رویشگاه از نظر آماگونهاختلاف ترکیب 1جدول 
 .دار استمعنی

 

   PERMANOVAنتایج آزمون ناپارامتریک -1جدول 
Table 1. Results of nonparametric PERMANOVA test  

 df ( مجموع مربعاتSS) ( مجموع میانگینMS) مدل F R² Pr (˃ F) 

 221/2*** 01199/2 10/19 9913/3 9913/3 1 رویشگاه )قبرستان و گلاجار(
  98803/2  0091/2 9099/13 92 هاباقیمانده

  22222/1   0881/19 92 تعداد کل قطعات نمونه
p value ***2 **221/2 *21/2 25/2 1/2 1 

 (RDAمستقیم ) تجزیهتجزیه و تحلیل 

محیطی و منطقه بر جهت بررسی تاثیر کلی خاک، متغیرهای
 تجزیهکردی عملهای تنوع زیستی و شاخصهای تنوع شاخص
RDA (.0د )جدول انجام ش 

 
 
 

 محیطیبرای تمامی متغیرهای RDAمستقیم  تجزیهنتایج  -0 جدول
Table 2. Results of Redundancy analysis(RDA) for all environmental variables 

 

 (Redundancy analysis)مستقیم  تجزیهنتایج حاصل از   
ی که برا (Forward selection)به روش انتخاب رو به جلو 

دهد که کل محیطی انجام شده است نشان میهایتمام متغیر
 % واریانس موجود در تنوع 3/03اند عدد( توانسته 09متغیرها )

را بیان نمایند. در واقع  ((FDکردی عملو تنوع (SD) زیستی
همبستگی  و 189/2که محور اول با مقدار ویژه دهد نشان می

رو به جلو در  تجزیه .کندتنوع را توجیه می 9/18،% 908/2

به منظور مشخص نمودن مهمترین عوامل  RDAبندی  رسته
 انتخاب تجزیهکردی یک عملزیستی و تنوعتاثیر گذار بر تنوع

دهد که از بین متغیرهای جلو انجام شد. نتایج نشان میبهرو
محیطی مقدار پتاسیم، درصد شن، شده، چهار متغیربررسی

جغرافیایی بیشترین تاثیر و جهت تربسسنگزدگی درصد بیرون
 (.3کردی داشتند )جدول عملزیستی و تنوعرا بر تنوع

 هامحور 1 0 3 0
208/2  293/2  101/2  189/2  مقادیر ویژه 
519/2  921/2  958/2  908/2  محیط –همبستگی گونه  

9/00  8/31  5/33  9/18  ها های گونهواریانس درصد تجمعی داده 
**** **** 1/1818  3/001  محیط –رابطه گونه  

 جمع کل مقادیر ویژه 1222 
 033/2  جمع کل مقادیر ویژه متعارف 

 قبرستان گلاجار

  کیومرث محمدی سمانی و ، نقی شعبانیانراضیه حسامی
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 RDAبندی  جلو در رستهروبهنتایج انتخاب -3جدول 
Table 3. Results of Forward Selection in RDA 

P F LambdaA Var.N محیطیمتغیرهای 
 

99/0  29/2  29/2  (ppm) پتاسیم 02 
9/3  21/2  29/2  شن 00 

0/0  299/2  23/2  بسترزدگی سنگبیرون 13 
 

88/1  219/2  23/2  آزیموت 10 

91/1  130/2  20/2  تاج پوشش 10 
 

98/1  138/2  23/2  3 X2 
5/1  119/2  20/2  قبرستان 05 
00/1  090/2  20/2  0 Y 
03/1  099/2  20/2  18 N 
09/1  090/2  20/2  1 X 

10/1  010/2  21/2  (mg/kg) فسفر 11 
 

15/1  328/2  20/2  01 
 آلیدرصد کربن

 
28/1  310/2  21/2  رس 00 

13/2  010/2  21/2  عارتفا 12 
50/2  950/2  21/2  جهت 11 
51/2  958/2  21/2  لاشبرگ 15 
0/2  980/2  2 19 pH 
08/2  899/2  21/2  سیلت 03 
09/2  110/2  2 19 EC(µs/cm) 

 
ن، سپس با چهار متغیر انتخاب شده )مقدار پتاسیم، درصد ش

جغرافیایی( و دو و جهت بسترسنگزدگی درصد بیرون
تکرار شد  RDA تجزیهرویشگاه )قبرستان و گلاجار( مجددا 

 (.0)جدول 
 

 محیطی انتخاب شدهبرای متغیرهای RDAنتایج حاصل از  -0جدول 
Table 4. Results of RDA for selected environmental variables 

 هامحور 1 0 3 0

 مقادیر ویژه 109/2 293/2 219/2 21/2
 

 محیط –همبستگی گونه  951/2 015/2 389/2 28/2
 

9/02 9/02 11 9/10 

 ها های گونهواریانس تجمعی داده
 
 
 
 

122 9/11 9/11 0/91 
 محیط -رابطه گونه
 

 جمع کل مقادیر ویژه 1222 
 

 جمع کل مقادیر ویژه متعارف 029/2 
 

 
% از 9/02ای مورد استفاده بر اساس این آزمون متغیره

دهد که واریانس موجود تفسیر شده است. این جدول نشان می
 9/10، %951/2و همبستگی  109/2محور اول با مقدار ویژه 

 111کارلو با کند. همچنین آزمون مونتتنوع را توجیه می
  داریمعن RDA یمحورها تمام وجایگشت انجام شد 

  باشند.می

  کیومرث محمدی سمانی و ، نقی شعبانیانراضیه حسامی
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 آر دی ایبندی افزونگی  های تنوع در رسته شاخص-ای محیطیهمتغیر -0شکل 

Figure 2. Environmental variables- indices of diversity in the RDA classification 
 

بیانگر میزان اهمیت آن  3و شکل  0های شکل طول پیکان
باشد یعنی هرچه طول پیکان متغیر مورد نظر بیشتر متغیر می

یشتر و هرچه طول پیکان کمتر باشد اهمیت باشد اهمیت آن ب
ها نوع همبستگی آن متغیر کمتر است و همچنین جهت پیکان

کند )دو پیکان رو به روی هم با مثبت یا منفی آن را بیان می
، 0های متضاد نشانگر تفاوت فاحش آنها است(.  شکل جهت

خاک با هم همبستگی مثبت شندهد جهت و درصدنشان می
 زدگی شن بیشتر بوده و بیروناهمیت درصد داشته ولی

با این دو متغیر همبستگی منفی دارد و با توجه به  بسترسنگ
از اهمیت کمتری  بسترسنگزدگی طول پیکان مربوطه، بیرون

 برخوردار است.

شده )مقدار محیطی انتخابهای، بیانگر تاثیر متغیر0شکل  
 و  ستربسنگزدگی شن، درصد بیرونپتاسیم، درصد

( و همچنین دو رویشگاه مورد بررسی جغرافیاییجهت
های تنوع است. به طور کلی  )قبرستان و گلاجار( بر شاخص

خاک بیشتر بوده و عمدتا بر روی شنها درصددر قبرستان
اند. در این مناطق مقدار شیب واقع شدهمسطح و کممناطق

کردی عملکردی و همچنین واگراییعملشاخص غنای
-یابد. در سمت راست نمودار گلاجارها با بیرونفزایش میا

-کردی و واگرایی عملبیشتر و غنای عملبستر سنگزدگی 
 اند.کردی پایینتر واقع شده

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 آر دی ای بندی ها در رسته نمونهقطعه -های محیطیمتغیر -3شکل 
Figure 3. Environmental variables- plots in classification RDA 

      
 

 

  کیومرث محمدی سمانی و ، نقی شعبانیانراضیه حسامی
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 10.........................................................................................  شمالی زاگرس هایخورده در جنگلشده و کمتر دست گلازنی مناطق یکردعملای و ونهگ تنوع

 
 

 30تا  1ی  های شماره نمونهبه طور واضح قطعه 3شکل  در 
 چپ نمودار و ها هستند در سمتکه مربوط به قبرستان

ها هستند در که مربوط به گلاجار 90تا  33های  نمونهقطعه
اند به عبارت دیگر می توان گفت که گرفته قرارراست سمت

اند اما باتوجه به اینکه میزان داده تشکیل دو گروه متمایز را
ها متفاوت است، مرز مشخص و واضحی دستخوردگی گلاجار

 .بین این دو گروه وجود ندارد
حضور یک گونه در رویشگاه به عوامل زیادی از حضور یا عدم

فیزیوگرافی عوامل شیمیایی خاک و -فیزیکیجمله خصوصیات
گیاهی های ی گونهتوانند بر تنوع و غنابستگی دارد که می

منطقه مورد نظر البته با توجه به خصوصیات (.1موثر باشند)
محیطی در این تنوع متفاوت است سهم هر کدام از عوامل

ای در یک منطقه درختی و درختچههای پراکنش گونه(. 03)
 (.15) باشدمی فیزیوگرافیخاکی و عواملمتأثر از خصوصیات

دهنده تاثیر از ایران نشان اکثر تحقیقات در داخل و خارج
  یو چگونگ یاگونهتنوع بر ییایجغرافیهاجهت

جغرافیایی به دلیل تغییر هایگیاهی است. جهتپوششپراکنش
خورشید تابشای و میزانمنطقههایحرارت، وزش باددرجه

خاک و در نتیجه رویش و روی حاصلخیزی، رطوبت، عمق
رو  RDAبندی  نتایج رسته (.35)گیاهان موثر هستند پراکنش

جغرافیایی یکی از به جلو در این تحقیق نشان داد که جهت
 هایکردی جنگلزیستی و عملچهار عامل موثر در تنوع

 عامل با  نی. اباشدیم آرمرده بخششمالی در زاگرس
کردی همبستگی عملکردی و واگراییعملشن، غنایدرصد

بستگی منفی داشت به سنگ بستر همزدگیمثبت و با بیرون
دستخورده کمترجغرافیایی بر تنوع در جنگلعلاوه تاثیر جهت

شکراللهی و  های)قبرستان( بیشتر بود. این نتایج با یافته
که در تحقیقات  (32و پاوند درو و همکاران )( 39همکاران )

جغرافیایی را از عوامل محیطی موثر در تنوع خودشان جهت
 رد در حالی که مغایر نتایج تحقیقاتبیان کردند مطابقت دا

جغرافیایی است که بیان کردند جهت( 11قیطوری و همکاران )
هیچ تاثیری بر تنوع نداشته است. علت این مغایرت به خاطر 

باشد، ایشان در شرایط اقلیمی متفاوت حاکم در دو منطقه می
کرمانشاه تحقیق خود را انجام دادند و عوامل رطوبت، بافت 

دوره یخبندان، درصد شیب و ارتفاع را از عوامل مهم  خاک و
 گذار در تحقیق خود بیان کردند.تاثیر

تواند باعث تغییر در ها مییافتگی جنگلدرجه تخریب
در این   RDAبندی نتایج رسته (.30) خاک شودخصوصیات

شن در جنگل کمتر دستخورده و تحقیق، افزایش درصد
دهد. علت ها را نشان میجارسنگ در گلازدگیافزایش بیرون

ها عمدتا بر قبرستان توان در این دانست کهاین نتیجه را می
دوانی اند و ریشهشیب واقع شدهمسطح و کمروی مناطق

ها یا کمتر دستخورده( عمیق گیاهان در این مناطق )قبرستان
شود. که مشابه نتایج باعث تسهیل خروج رس از خاک می

 است همچنین( 08و همکاران ) محمدی سمانیتحقیق 
تر بودن رس در جنگل علت پایین( 39شکراللهی و همکاران )

دارد داند و بیان میرا آبشویی بالای رس در این مناطق می
جنگلی، آبشویی رس تر درختاندوانی عمیقکه احتمالا با ریشه

شود، در حالی که این نتایج برخلاف به اعماق راحتتر می

که بیان  باشد( می05مارتینز منا و همکاران ) قیقهای تحیافته
ها و جنگلی و مرتعی بر اثر آشفتگیهایکردند در اکوسیستم

رس و شن در خاک منطقه افزایش و میزانتخریب، میزان
بر اساس نتایج  (02خرمالی و شمسی ) یابد.سیلت کاهش می

 کند که در اثر آشفتگی و تخریب و تحقیقی بیان می
یابد و شن افزایش میجنگلی، مقدارکاربری در اراضیتغییر

داند که به دلیل کاهش علت بروز این نتیجه را در این می
جنگلی و به موجب هایخاک در اثر تغییر کاربری زمینآلیماده

خاک باعث ها و افزایش فرسایشآن کاهش پایداری خاکدانه
شن در راتماندن ذریز رس و سیلت و باقیکاهش مقدار ذرات

بیان ( 19جعفری سرابی و همکاران ) شود. همچنینخاک می
 کردند که مقدار شن همبستگی منفی با مقادیر تنوع و 

های همبستگی مثبت بین شاخص ایشان ای دارد. گونهغنای
در نتیجه حفظ را غنا و تنوع گونهای با مقادیر رس خاک 

آن  خاک توسط رس و در دسترس قرار گرفتن بیشتررطوبت
بندی در تحقیق حاضر  کردند. نتایج رسته برای گیاه توجیه

  ،ییایجغرافجهت با شندرصد مثبتهمبستگی 
این  .دهدکردی را نشان میعملکردی و غنایعملواگرایی

که بیان ( 39شکراللهی و همکاران )نتیجه با نتایج تحقیقات 
ت جغرافیایی با هم همبستگی مثبشن و جهتکردند که مقدار

گیاهی داشته و از عوامل موثر و مهم در میزان تنوع پوشش
( و 32درو و همکاران )باشند، مطابقت دارد. همچنین پاوندمی

( بر اساس نتایج تحقیقاتشان بر روی 10حسنی و شاهمرادی )
گیاهی بیان کردند که شن از عوامل مهم و خاک و پوشش

 باشد.گیاهی در یک منطقه میپوششموثر در تعین تنوع
خاک در ایجاد فضای مناسب آلیشیمیایی و موادخصوصیات

ها ها و افزایش تعداد و فعالیت آنبرای فعالیت میکروارگانیسم
غذایی مهم است و باعث نگهداری آب، آلی و عناصرو ترکیبات

 ظرفیت تبادلی و به طور کلی بهبود شرایط فیزیکی خاک 
K ها )مانند کاتیون شود. همچنینمی

شاخص خوبی از ( +
های گیاه و خاک شسته  اختلال هستند چون به آسانی از بافت

نشان داد  RDA بندی نتایج رو به جلوی رسته (.00) شوندمی
زیستی و که پتاسیم یکی از چهار عامل مهم در تنوع

های مورد مطالعه بوده است و طول زیاد عملکردی جنگل
حاکی از اهمیت بالای آن است، ولی  (0-0)شکل پیکان آن 

در راستای گلاجار و قبرستان قرار ندارد. به علاوه با 
کردی همبستگی مثبت و با شاخص برآورد عملیکنواختی

وینر  -کردی، و شاخص شانونعملیکنواختی، پراکنش
همبستگی منفی دارد. همچنین ارتباطی بین مقدار پتاسیم با 

سنگ بستر زدگیکردی و بیرونعملکردی، واگراییعملغنای
نیز در مطالعاتی به این ( 10گهرنژاد و همکاران ) وجود نداشت.

نتیجه رسیدند که عوامل ادافیکی، پارامترهای نیتروژن و 
% از تغییرات تنوع عملکرد زیتوده گیاهی را 30 پتانسیم حدود

 کنند.توجیه می
 non metric multi-dimensional تجزیهنتایج حاصل از 

scaling های مورد دو گروه قبرستان و گلاجار )رویشگاه
ای به خوبی از همدیگر  گونهبررسی( را بر اساس ترکیب

تفکیک کرد. دو منطقه همبستگی بالایی را با محور اول نشان 
گیاهی مناطق مختلف شباهت بسیار دادند. در گلاجارها پوشش

  کیومرث محمدی سمانی و ، نقی شعبانیانراضیه حسامی

 [
 D

O
I:

 1
0.

52
54

7/
if

ej
.1

0.
20

.8
8 

] 
 [

 D
O

R
: 2

0.
10

01
.1

.2
42

37
14

0.
14

01
.1

0.
20

.1
7.

4 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 if

ej
.s

an
ru

.a
c.

ir
 o

n 
20

26
-0

2-
02

 ]
 

                             7 / 11

http://dx.doi.org/10.52547/ifej.10.20.88
https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.24237140.1401.10.20.17.4
https://ifej.sanru.ac.ir/article-1-462-fa.html


 15................. ............................................................................................................... 1021/ پاییز و زمستان 02های ایران سال دهم/ شماره شناسی جنگلبوم

. به تر استبیشتری به همدیگر دارند و پوشش گیاهی همگن
واریانس چند  تجزیه) PERMANOVA تجزیهعلاوه نتایج 
دار جایگشت اختلاف دو رویشگاه را معنی 111متغیره( با 

 تفاوت  RDA بندی نشان داد. همچنین نتایج رسته
خورده و دستکردی دو رویشگاه کمترزیستی و عملغنای

 کردی، و عملدهد. غنایگلاجار را به خوبی نشان می
 کردی با هم همبستگی مثبت داشته و در عملگراییوا

 زدگیها با بیرون دستخورده بیشتر و این شاخصکمترجنگل
کردی عملبستر همبستگی منفی داشتند. به علاوه غنایسنگ

سنگ زدگیکردی در گلاجار کمتر ولی بیرونعملو واگرایی
دارد می بیان( 1آلمدیا و همکاران ) بستر در گلاجار بیشتر بود.

های غالب جامعه را تعیین  نوع رویشگاه، صفات و ویژگیکه 
گذارد کند و آنچه بر ویژگیهای جامعه گیاهی اثر میمی

های محیطی مورد اطلاعات مربوط به رویشگاه و نوع متغیر
  تفاوت غنای( 02واکارو  همکاران ) در تحقیقی. استفاده است

چرا و  دارایاهشده، رویشگای در رویشگاه حفاظت گونه
داری دار نیافتند همچنین تفاوت معنیزراعی را معنیرویشگاه

 کردی بین رویشگاه عملاز لحاظ شاخص پراکنش
-زراعی و منطقهچرا، رویشگاهشده، رویشگاه دارایحفاظت

 شده مشاهده نکردند.جنگل کاری
کرد اکوسیستم بسیار بحث گیاهی و عملرابطه تنوع     

 ت با این حال همه بر این معتقدند که برانگیز اس
کرد اکوسیستم را ای عمل گونهکردی بیشتر از تنوععملتنوع

علفی های (. با توجه به اینکه گونه9دهد ) تحت تاثیر قرار می
به آب نیاز فراوانی دارند، هر جا رطوبت بیشتراست تنوع و 

 وینر به -معمولا شاخص شانون .ای بیشتر است گونهغنای
ها را تواند اختلاف رویشگاهپذیری بالاتر بهتر میعلت تفکیک
نشان داد که شاخص  RDAبندی  (. نتایج رسته18نشان دهد )

ویلسون و پراکنش  -شانون وینر با برآورد یکنواختی اسمیت
کردی و مقدار عملکردی همبستگی مثبت و با یکنواختیعمل

جه بود شاخص پتاسیم همبستگی منفی دارند. آنچه قابل تو
کردی عملویلسون و یکنواختی -برآورد یکنواختی اسمیت

است که کاملا در دو جهت مخالف هم بودند که نشان دهنده 
بدین معنی که افزایش همبستگی منفی آنها با هم است، 

 تواند به معنی کاهش گیاهی مییکنواختی پوشش
هایی با  شدن گونه است و به غالب کردیعملیکنواختی

مدبری و مینایی  .کردی یکسان منجر گرددعملهای یژگیو
شمالی با هایعلفی در دامنههای گونهنشان داد که تنوع( 09)

دریا همبستگی منفی دارد )به علت فشار ناشی از سطحارتفاع از
اشباع همبستگی آلی و درصد رطوبتعوامل انسانی( و با ماده
 داد که مستقل نشان  T-testمثبت دارد. نتایج 

ویلسون و  -زیستی )برآورد یکنواختی اسمیتهای شاخص
داری در دو رویشگاه )جنگل کمتر وینر( تفاوت معنی-شانون

 دستخورده و جنگل دستخورده( نداشتند این نتایج با نتایج
مطابقت دارد که بیان کردند،  (39شاکری و همکاران )

  ها، رطوبت و گونهها اثرات ضعیفی بر غنایآشفتگی
کردی به عنوان یک توصیف عملشانون دارد. تنوعشاخص

عملکرد کننده مهم از جامعه است و به عنوان شاخص
 شود که اکوسیستم پیشنهاد شده است. تصور می

نتایج  (.12عملکردی در کل جهان روبه کاهش است )تنوع
 و  کردیعملتفاوت غنای RDA بندی رسته

خورده و گلاجار را دستتردو رویشگاه کم کردیعملواگرایی
کردی عملکردی و واگراییعملدهد. غنایبه خوبی نشان می

بستر در سنگزدگیدر گلاجار کمتر از قبرستان و بیرون
گلاجار بیشتر از قبرستان بود. آنچه قابل توجه بود اینکه 

 ویلسون و  -یکنواختی اسمیتبرآورد شاخص
مخالف هم بودند که کردی کاملا در دو جهتعملیکنواختی

نشاندهنده همبستگی منفی آنها با هم است. همچنین 
خاک همبستگی مثبت پتاسیم کردی با مقدارعملیکنواختی

کردی هم عملکردی و واگراییعملداشت. به علاوه غنای
زدگی جغرافیایی بودند و با بیرونشن و جهتجهت با درصد

  نهمچنیبستر همبستگی منفی داشتند. سنگ
جهت و ویلسون هم -کردی و یکنواختی اسمیتعملپراکنش

پتاسیم بودند. کردی و مقدارعملجهت یکنواختیدر خلاف
 مستقل، هم بجز در  T-testنتایج آزمون 

 )جنگل شگاهیرو دو در یکردعملییواگراشاخص
دار بود در دستخورده( که تفاوت معنیدستخورده و جنگلکمتر

 کردی، عملکردی )غنایملعهای دیگر شاخص
داری کردی( تفاوت معنیعملکردی و پراکنشعملیکنواختی

( همخوانی 18را نشان نداد. که با نتایج جعفریان و همکاران )
 داری بین شاخصدارد که بیان داشت تفاوت معنی

متوسط وجود چرایکردی منطقه قرق و منطقه تحتعملغنای
 .ندارد

بر اساس نتایج این تحقیق  نوع  گفت که توانطور کلی میبه
 شمالی بر روی ترکیب و های زاگرسمدیریت در جنگل

داری دارد به طوری که در مناطق ای تاثیر معنیگونهتنوع
ای و خورده شهرستان بانه شاخصهای تنوع گونهدستکمتر
شده کردی وضعیت بهتری نسبت به مناطق گلازنیعمل

کردی ای و عملگونهد شاخصهای تنوعداشتند. به منظور بهبو
های جنگلی پیشنهاد می شود که در گلازنی از نظر توده

مکانی و زمانی طوری مدیریت شود که آسیب کمتری به تنوع 
 تحقیق در مورد مناطقی مانند گونه ای وارد شود. 

آوری اطلاعات کافی و مفید برای  زاگرس جهت جمعجنگلهای
 فیزیوگرافی و محیطی واملعمدیریت آن ضروری است. 

نتایج گیاهی موثر باشند. های توانند بر تنوع و غنای گونهمی
 محیطی هایکه تاثیر متغیر دهداین تحقیق نشان می

بستر و زدگی سنگشن، درصد بیرونپتاسیم، درصدمقدار
کردی بیش از دیگر عملزیستی و تنوعبرتنوع جغرافیاییجهت
 بستر در زدگی سنگبیرون های محیطی است.متغیر

هایی مانند گلازنی های مورد بررسی به دلیل آشفتگیگلاجار
خاک بیشتر مشاهده عمقخاک، کاهشو چرای دام، تضعیف

 شد. 
ها حفظ تنوع زیستی است که هدف اصلی در مدیریت  جنگل

 در مقایسه دو توده کمتر شود.باعث پایداری بیشتر آن می
( و گلازنی شده مشخص شد که در هاخورده )قبرستاندست

 خورده نسبت به توده گلازنی شده دستتوده کمتر
 کردی عمل کردی وضعیت بهتری دارد. تنوععملتنوع
ها به جنگلی ضامن بقای آنها است. از آنجایی که قبرستانتوده
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دلیلی مقدس بودن برای مردم از نظر کمی و کیفی وضعیت 
های مونه کلیماکس جنگلبهتری دارند و عملا تا حدی ن

توانند به عنوان یک الگوی مدیریتی مد زاگرس هستند می
 برداری از جنگل طوری نظر قرار بگیرند و در بقیه مناطق بهره

 

ساماندهی شود که به سمت این الگو هدایت شوند. به عنوان 
چوبی برداری چوبی و غیرمثال گلازنی ساماندهی شود و بهره

دهی شود که کمترین ان سنتی طوری سامانبردارتوسط بهره
 خسارت به جنگل وارد شود.
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Extended Abstract 
Introduction and Objective: Biodiversity is considered as an important indicator in the study of health 
and sustainability of natural ecosystems. This investigation was aimed to study of species and functional 
diversity of grass cover in the north Zagross forests.  
Materials and Methods:  32 sample plots with an area of 300 square meters were taken from less 
disturbed areas and as well as 30 sample plots in the pollarded (Galajar) areas using the minimal area. 
Some functional characteristics of plants including leaf dry weight, specific leaf area, plant life form, 
chorology, total plant height and root system were studied. In order to study of chemical and physical 
properties of soil the soil samples were taken at a depth of 0-10 cm from the center and four corners of the 
plots as well as. Four environmental variables including potassium content, sand percentage, rock 
protrusion percentage and geographical direction were selected by forward selection analysis 
Results: The results showed that the two groups of Cemetery and Galajar area are well distinguished 
from each other based on species composition. Evaluation of the effect of environmental and soil 
variables on the species and functional diversity based on Redundancy analysis (RDA), showed that 
functional homogeneity is significantly different from the homogeneity estimation index. The 
classification results showed the distinctiveness of Galajar and less disturbed areas as two separate 
groups. Soil potassium content and sand percentage were lower in Galajar while bedrock protrusion was 
higher.  
Conclusion: In General, it can be said that the density, species and functional diversity of vegetation in 
Galajar were lower than less disturbed areas. According to the fact that species diversity is less in the 
Pollarded area(Galajar) than less disturbed areas, it is suggested that less disturbed forests be considered 
as a management model.  
 
Keywords: Baneh, Species diversity, Functional diversity, Galajar, RDA 
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